MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉS

NEMESFÉM- ÉS BIOKOLLOID-ALAPÚ

NANOSZERKEZETEK TERVEZÉSE

ORVOSBIOLÓGIAI ÉS GYÓGYSZERÉSZETI

CÉLOKRA

Juhászné Csapó Edit

Szegedi Tudományegyetem

Természettudományi és Informatikai Kar

Fizikai Kémiai és Anyagtudományi Tanszék

Szeged

2023

tidecs2000_121_23

tidecs2000_121_23

MTA doktori értekezés Juhászné Csapó Edit

1

Tartalomjegyzék
Tartalomjegyzék ..........................................................................................................................1

A dolgozatban használt rövidítések .............................................................................................3

1. Bevezetés...................................................................................................................................5

2. Irodalmi áttekintés ...................................................................................................................6

2.1. A nanoszerkezetű anyagok általános jellemzése...................................................................6

2.2. Egy- és kétfémes arany-tartalmú NPs ..................................................................................7

2.2.1. Előállítási lehetőségeik vizes közegben .........................................................................7

2.2.2. Optikai tulajdonságaik ..................................................................................................9

2.2.3. Alkalmazási területek ................................................................................................. 11

2.3. Egy-és kétfémes arany-tartalmú NCs ................................................................................. 12

2.3.1. Előállítási lehetőségeik vizes közegben ....................................................................... 12

2.3.2. Szerkezeti és optikai jellemzésük ................................................................................ 16

2.3.3. Felhasználási területek ................................................................................................ 19

2.4. Fehérje-, poliszacharid-, és polimer-alapú kolloid részecskék ........................................... 21

2.4.1. Polimer-alapú kolloidális részecskék általános előállítási lehetőségei .......................... 21

2.4.2. A tanulmányozott kopolimerek, poliszacharidok és fehérjék szerkezeti és funkcionális

jellemzése ............................................................................................................................ 24

3. Célkitűzések ........................................................................................................................... 29

4. Kísérleti rész ........................................................................................................................... 31

4.1. A tanulmányozott nanoszerkezetű rendszerek előállítási körülményei ............................. 31

4.1.1. Szférikus morfológiájú Au és Ag kolloidok előállítása ................................................ 31

4.1.2. Szférikus morfológiájú, Au-tartalmú kétfémes kolloidok előállítása ............................ 31

4.1.3. Fluoreszcens sajátsággal rendelkező egy- és kétfémes NCs előállítása ......................... 32

4.1.4. Polimer- és poliszacharid-tartalmú kolloid részecskék előállítása ................................ 34

4.2. Vizsgálati módszerek ........................................................................................................... 36

4.2.1. A nemesfém-tartalmú rendszerek karakterizálásához alkalmazott műszerek ................ 36

4.2.2. A gyógyszerhordozó részecskék karakterizálásához alkalmazott műszerek .................. 39

5. Eredmények és értékelésük .................................................................................................... 42

5.1. Arany-tartalmú kétfémes NPs ............................................................................................ 42

5.1.1. Au/Ag kétfémes részecskék jellemzése ....................................................................... 42

5.1.2. Au/Sn kétfémes részecskék jellemzése ........................................................................ 45

5.1.3. Au/Pb kétfémes részecskék jellemzése ........................................................................ 48

5.2. Ciszteinnel felületmódosított nemesfém kolloidok jellemzése vizes diszperziókban ......... 50

5.3. Fehérjékkel stabilizált egy- és kétfémes NCs ...................................................................... 56

5.3.1. Lizozimmal felületmódosított egy- és kétfémes NCs ................................................... 57

tidecs2000_121_23

MTA doktori értekezés Juhászné Csapó Edit

2

5.3.2. Egy- és kétfémes fehérjével (BSA, LYZ) felületmódosított NCs kölcsönhatása

biokolloidokkal: fluoreszcens jelölőként történő alkalmazási lehetőségeik ............................ 62

5.3.3. γ-globulin immunfehérjével stabilizált Au NCs ........................................................... 64

5.3.4. γ-globulin immunfehérjével stabilizált Au NCs szenzorikai lehetőségei ...................... 66

5.3.5. Fehérjékkel felületmódosított Au NCs citotoxicitási vizsgálatai .................................. 68

5.4. Aminosavakkal stabilizált fluoreszcens arany és ezüst nanoszerkezetek .......................... 69

5.4.1. Tiolcsoportot tartalmazó aminosavak és kispeptidek kölcsönhatása aurát(III)ionokkal . 70

5.4.2. Aromás oldalláncú aminosavak kölcsönhatása aurát(III)- és ezüst(I)ionokkal .............. 73

5.4.3. Alifás-N donorcsoportot tartalmazó aminosavak kölcsönhatása aurát(III)- és

ezüst(I)ionokkal ................................................................................................................... 78

5.5. Kismolekulákkal redukált és stabilizált egy- és kétfémes nemesfém NCs ......................... 79

5.5.1. AMP-tal stabilizált Au NCs előállítása és szenzorikai lehetőségeik ............................. 79

5.5.2. AMP-tal stabilizált Au/Ag kétfémes NCs előállítása és szenzorikai lehetőségeik ......... 82

5.5.3. HisHA stabilizált Au NCs előállítása és szenzorikai lehetőségeik ................................ 86

5.6. PLGA- alapú biokolloidok, mint hatóanyag szállító részecskék ........................................ 91

5.6.1. A PLGA kopolimerek jellemzése ................................................................................ 92

5.6.2. Hatóanyag-nélküli PLGA kolloid részecskék jellemzése ............................................. 92

5.6.3. Hatóanyag-tartalmú PLGA kolloid részecskék általános jellemzése ............................ 93

5.6.3.1. Tokoferol-tartalmú PLGA részecskék tervezése: hangolható hatóanyag-tartalom és

szabályozott kioldódás ...................................................................................................... 95

5.6.3.2. Ketoprofen-tartalmú PLGA részecskék tervezése: hangolható hatóanyag-tartalom

és szabályozott kioldódás .................................................................................................. 98

5.7. HyA-alapú hatóanyaghordozó részecskék jellemzése ...................................................... 100

5.7.1. Keresztkötött-HyA és CTAB-HyA komplex hatóanyag hordozó részecskék szerkezeti

jellemzése és alkalmazásuk ketoprofén formulázására ........................................................ 100

5.7.2. HyA/Chit vegyes összetételű kolloid részecskék szerkezeti jellemzése ...................... 103

5.7.3. HyA/szérum fehérje alapú kolloid részecskék kialakítása, szerkezeti jellemzésük és

felhasználásuk ibuprofén formulázására.............................................................................. 106

6. Összefoglalás ........................................................................................................................ 112

7. Az eredmények várható alkalmazása .................................................................................. 118

8. Felhasznált irodalom ............................................................................................................ 119

9. Az értekezés alapját szolgáló publikációk adatai ................................................................ 131

9.1. Az értekezés alapját képező közlemények ........................................................................ 131

9.2. Az értekezés témaköréhez kapcsolódó további fontosabb közlemények ......................... 131

9.3. Az értekezés anyagából nemzetközi konferenciákon tartott előadások ........................... 136

10. Köszönetnyilvánítás ........................................................................................................... 137

tidecs2000_121_23

MTA doktori értekezés Juhászné Csapó Edit

3

A dolgozatban használt rövidítések

(Az értekezésben említésre kerülő, a szintézisekhez használt reagensek, oldószerek, savak,

lúgok stb. képletéhez tartozó elnevezéseket a Felhasznált anyagok fejezet foglalja össze.)

aCSF (agyi) cerebrospinális folyadék

AIE aggregáció-indukált emisszió

Ag NPs ezüst nanorészecskék

AMP adenozin-5’-monofoszfát dinátrium só (eredeti jelölés: 5’-AMP-Na2)

Arg L-arginin

Au NCs arany nanoklaszterek

Au NPs arany nanorészecskék

Aux(SR)y alkil- vagy ariltiollal funkcionalizált arany nanorészecskék

bcc tércentrált rácsszerkezet

BSA marha szérum albumin

cac kritikus aggregációs koncentráció

CD cirkuláris dikroizmus

Chit kitozán

cl-HyA keresztkötött hialuronsav

cmc kritikus micella (képződési) koncentráció

COLO-720 L humán normál B limfocita sejtvonal

CP koordinációs polimer

Cu NPs réz nanorészecskék

Cys L-cisztein

DL% hatóanyag töltöttség (%)

DLS dinamikus fényszórás

DNS dezoxiribonukleinsav

DSC differenciális pásztázó kalorimetria

DTA differenciális termoanalitika

EDX energiadiszperz röntgenspektroszkópia

EE% kapszulázási hatékonyság (%)

EME elektromotoros erő

ESI-MS elektrospray ionizációs tömegspektrometria

fcc lapcentrált köbös rácsszerkezet


[…]

ICONAN2018, 26-28 September, 2018, Róma, Olaszország

[5] E. Csapó

Development of fluorescent gold nanoclusters for selective detection of ions and small molecules in

aqueous medium
9th Global Chemistry Congress, 22-23 July, 2018, Lisszabon, Portugália

[4] E. Csapó, D. Ungor, Á. Juhász, B. Kismárton, I. Dékány

Biocompatible gold nanohybrid structures with tuneable plasmonic or fluorescent features: syntheses,
structural characterization, possible sensor and biolabelling applications

World Summit on Nanotechnology and Nanomedicine Research (Nanomed-2016), 28-29th

November, 2016, Dubai, Egyesült Arab Emírségek (meghívott előadó, invited)

[3] E. Csapó, D. Ungor, Á. Juhász, B. Kismárton, I. Dékány
Ultra-small gold nanoclusters with tuneable fluorescent features: syntheses, structural identification

and sensoric applications

European Colloid and Interface Society (ECIS-30), 4-9 September, 2016, Róma, Olaszország

[2] E. Csapó, D. Ungor, N. Ábrahám, V. Varga, D. Sebők, Á. Juhász, I. Dékány

Optical and fluorescent properties of plasmonic nano-bioconjugates

SIWAN6, 6th International Workshop on Advances in Nanoscience, 15-18 October, 2014, Szeged,
Magyarország

[1] E. Csapó, A. Majzik, D. Sebők, I. Dékány

Functionalized plasmonic nanoparticles in nanomedicine and sensor applications

38th Hungarian Korean TCC, 11th November, 2013, Budapest, Magyarország
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10. Köszönetnyilvánítás

Elsők között szeretnék köszönetet mondani Prof. Dr. Dékány Imrének, aki 2009 őszén

befogadott MTA kutatócsoportjába és közel hét éven keresztül koordinálta kezdő posztdoktori

munkám bevezetve a kolloidok és nanostrukturált rendszerek világba. Szakmai támogatása

mellett megismertetett mind az egyetemi, mind az akadémiai tudományos közösséggel és

rengeteg olyan tanáccsal látott el, amely egy tudományos karrier megalapozását segítheti.

Hálásan köszönöm Prof. Dr. Farkas Etelka diplomamunka és PhD témavezetőm

támogatását, aki 2002-ben diákköri hallgatójának választott és elindított a kutató pályán.

Kiemelkedő oktatási tevékenysége, szakmai tudása és példamutató jelleme rendkívül

motiváló volt oktatói sikereim elérésében, amit igyekszem én is továbbadni hallgatóimnak.

Hálásan köszönöm, hogy jelen dolgozatot alaposan átolvasta és javaslataival segítette az

eredmények minél pontosabb bemutatását.

Köszönettel tartozom Prof. Dr. Tóth Ágotának, aki irányomba bizalmat szavazva,

2017-ben egyetemi adjunktusnak nevezett ki az általa vezetett Tanszéken. Beszélgetéseink

sokszor átsegítettek egy nehezebb időszakon.

Megkülönböztetett köszönet illeti volt és jelenlegi PhD hallgatóimat és közvetlen

munkatársaimat, akik áldozatos kutatási munkája nélkül ez az értekezés nem készülhetett

volna el; köszönöm Dr. Ungor Ditta, Dr. Ahmed Mohsen Ismail, Dr. Varga Norbert, Kovács

Alexandra, Gombár Gyöngyi, Turcsányi Árpád, Seres László, Dr. Hornok Viktória, Bélteki

Rita és Kuklis Loretta támogatását, akik baráti légkört biztosítottak a kutatócsoportban.

Sikeres és eredményes kutatómunkám eléréséhez a SZTE több vezető kutatójának

támogatása is hozzájárult, akik kutatócsoporti állást vagy kutatási támogatást biztosítottak

részemre. Köszönöm Prof. Dr. Penke Botond, Prof. Dr. Vécsei László, Prof. Dr. Tóth Gábor,

Prof. Dr. Martinek Tamás és Prof. Dr. Kiss Tamás bizalmát és támogatását.

Hálával tartozom a TTIK Fizikai Kémiai és Anyagtudományi Tanszék és az SZAOK

Orvosi Vegytani Intézet oktatóinak/kutatóinak, akik kisebb-nagyobb részben segítették

kutatómunkám és baráti légkört biztosítottak. Kiemelném Dr. Bogár Ferenc, Dr. Paragi

Gábor, Bicsérdy Katalin és Lagdánné Szélpál Éva támogatását és barátságát.

Hálával tartozom Dr. Enyedy Évának, Dr. Szilágyi Istvánnak, Prof. Dr. Balogh Gy.

Tibornak és Prof. Dr. Szatmári Istvánnak, akik barátsága és sokszor bátorító, támogató

szavaik nagyban hozzájárult sikeres habilitációs anyagom, a Lendület pályázatom és ezen

értekezés összeállításhoz.

Köszönöm a Debreceni Egyetem volt és jelenlegi oktatóinak máig tartó szeretetét, akik

az elmúlt tizenhárom évben végig kísérték szakmai pályám és minden találkozásnál bátorító

szavakkal láttak el és támogatásukról biztosítottak.

Köszönettel tartozom Prof. Dr. Kiss Évának, Prof. Dr. Bóta Attilának és Prof. Dr.

Hernádi Klárának, akik sok esetben hasznos szakmai tanáccsal láttak el pályám során.

Nem jutottam volna el egy MTA doktori értekezés összeállításáig, ha szüleim nem

segítettek és támogattak volna az elmúlt negyven évben. Hálával tartozom mindenért,

melyeket felsorolni se lehetne. Végül, de nem utolsó sorban a legnagyobb köszönet férjemet,

Ádámot és kislányomat, Dórát illeti, akik végtelen türelemmel kísérték végig ezt a 13 évet;

egy csodás családi háttér biztosítása nélkül ez az értekezés nem készülhetett volna el.
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