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NEMESFÉM- ÉS BIOKOLLOID-ALAPÚ NANOSZERKEZETEK TERVEZÉSE ORVOSBIOLÓGIAI
ÉS GYÓGYSZERÉSZETI CÉLOKRA

című doktori értekezéséről

Az értekezés témája az anyagtudomány egyik leggyorsabb fejlődést mutató
területéhez, a nanorendszerekhez kapcsolódik. A speciális célra felhasználható
nanorészecskék előállítása és alkalmazása új utakat nyit meg számos területen, pl. a
gyógyászatban, környezetvédelemben, energetikában.
Juhászné Csapó Edit kutatómunkájának lényege speciális funkcióval bíró nanorészecskék,
hibrid rendszerek, nanoklaszterek, polielektrolit komplexek tervezése és előállítása új
anyagokból, vagy ismert anyagok új kombinációjával, módosításával, mely rendszerek
definiált mérete, összetétele, szerkezete alkalmassá teszik őket többek között szenzorikai,
katalizátor, gyógyszerhordozó feladatokra. A preparációs eljárások kifejlesztésében
lényeges szempont volt a zöld kémiai módszerek alkalmazása.

A dolgozat formai szempontból megfelel a követelményeknek. Alapját az utóbbi 14
évből válogatott 30 publikáció alkotja, melyek rangos nemzetközi folyóiratokban jelentek
meg. Az értekezés terjedelme 130 oldal, melyben az egyes fejezetek arányosan jelennek
meg. A tömör irodalmi áttekintést követi a célkitűzés, kísérleti rész, majd a dolgozat
legnagyobb részét kitevő eredmények és értékelésük fejezet, az adott anyagi rendszerek
szerint csoportosítva. A dolgozat stílusa gördülékeny, jól követhető, talán csak a
központozással bánik takarékosan. Az eredmények táblázatos és ábrákon való
megjelenítése jól szolgálja a megértést.

Általános megjegyzések

A munka lényeges részét teszi ki – a célkitűzésekben, az eredményekben (5.1.1.,
5.1.2., 5.2., 5.3., 5.4.) és a tézispontokban (1.1., 3.3.) is kiemelve – reproduktív módszerek
kifejlesztése a nanorészecskék, nanoklaszterek előállítására. Jó lett volna az új
eljárásoknak ezt a fontos tulajdonságát adatokkal alátámasztani, utalni rá, hogyan
mutatkozik ez meg más preparációs módszerekkel összehasonlítva.

A dolgozatban szereplő nanorendszerek tulajdonságainak bemutatását végigkíséri a

kolloid stabilitás hangsúlyozása. Így van ez az 5.6.2 fejezetben, a PLGA részecskék
esetében is. Pluronic-kal stabilizált nanorészecskék zeta-potenciálja -82, -88mV közötti
értéknek adódik. Ez az alapja a részecskék stabilitására tett megállapításnak. A kérdésem
az, vajon a zeta-potenciál meghatározása elegendő-e a kolloid stabilitás
meghatározásához? Különösen érdekes lehet ez a kérdés polimerrel stabilizált részecske
esetében. Nem lenne szükség kontrollált körülmények között végrehajtott koaguláltatási
vizsgálatokra?

2

Kérdések, megjegyzések

1.
5.1.1 fejezet

Az előállított kétfémes Au-Ag ötvözet típusú nanorészecskék összetételét EDX és
XPS technikával is meghatározták. Az EDX eredmények összhangban vannak a nominális
összetétellel, az XPS-sel kapott eredmények azonban az Ag jóval nagyobb arányát mutatják
(2. táblázat). Az XPS felületérzékeny módszer. Jelen rendszerre a közepes szabad úthossz
értékek λ=1.53 és 1.65nm az Ag (3d) és Au (4f) elektronokra, így a mintavételi mélység nem
éri el az 5 nm-t [Tanuma, S.; Powell, C. J.; Penn, D. R. Surf. Interface Anal. 1991, 17, 911.]
Ebből következően, az XPS-sel kapott fémarány nem annyira a tömbfázisbeli összetételt
jeleníti meg, sokkal inkább a részecske felületi rétegének összetételét. Ehhez a
tapasztalathoz hasonló ezüst felületi dúsulásról számoltak be kétfémes nanorészecskék
esetében [Srnova-Sloufova, Langmuir, 20, 8, 3407-3415 2004 doi: 10.1021/la0302605].

2.
5.2. fejezet

A cisztein molekuláris helyigényét arany felületen QCM és SPR módszerekkel
határozták meg, jó egyezéssel 0,3 nm2 körüli értéket kaptak. A kérdésem: hogyan volt
lehetséges a felületi koncentráció számítása az SPR adatokból?

3.

Az 5.6.2. fejezetben közölt zeta-potenciálok nehezen vethetőek össze irodalmi
adatokkal (pl. M. Snehalatha et al., Drug Delivery, 15:5, 267-275, 2008, DOI:
10.1080/10717540802174662; D. Betbeder et al., Int. J. Nanomedicine 2015:10 5355–5366,
doi.org/10.2147/IJN.S84760; S. Streck et al. Int. J. Pharmaceutics: X 1 (2019) 100030
doi.org/10.1016/j.ijpx.2019.100030), mivel nem találtam utalást a mérési körülményekre.

4.
5.6.3.1. fejezet, P22

A TEM képek alapján arra következtet, hogy a tokoferol mennyiségének növelésével
a részecske magjában lévő hatóanyag jelentős része kristályos formát vesz fel. Ez hogyan
értelmezhető, tekintve, hogy a tokoferol olvadáspontja 2,5 – 3,5oC?

5.

Ömledék filmen végzett víz peremszög-méréssel mutatták ki a PLA, PLGA polimerek
hidrofilitásának mértékét, ami PLA-tól PLGA65-ig 6 fokot változott. Próbálták-e más módon
jellemezni a PLA és a különböző PLGA kopolimerek polaritását?

6.

Az 5.6.3.1 fejezetben tárgyalja a hatóanyag felszabadulást a különböző polaritású
hordozókból. A felszabaduló relatív mennyiség 6 óra után a PLA-nál a legnagyobb, 30%, míg
a PLGA50-ből 10%. Megjegyzendő ugyanakkor, hogy az abszolút mennyiségek közel állnak
egymáshoz. A felszabadulás profilokat úgy értelmezi, hogy 6 óráig a felület közelében
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megkötődött és onnan felszabaduló tokoferolt látjuk, majd ezt követi, de követi-e a magból
való felszabadulás? Felmerül a kérdés, hogyan alakul a további felszabadulás, és ehhez
kapcsolódóan milyen előnyét látja a mag-héj szerkezetű gyógyszerhordozóknak?

7.

Az 5.7.1. fejezetben a hialuronsav gél hatóanyaghordozók előállítása során közli a
keresztkötés mértékével növekvő zeta-potenciál értékeket. Ez annak ellenére volt
tapasztalható, hogy a keresztkötés során csökken a negatív töltésű csoportok száma. Mi
lehet erre a magyarázat?

8.
5.7.3 fejezet, 72. ábra

Az albumin/hialuronsav részecskékbe ibuprofent „kapszulázott”, melynek
felszabadulását bélrendszeri körülmények között vizsgálta. A RED-del kapott
felszabadulási profil értelmezésekor az ibuprofen egyensúlyi oldhatóságára hivatkozik:
256±9 mikroM (0,053g/L). Erre hasonló körülmények (pH=6.8) között Potthast [H. Potthast
et al., Biowaiver Monographs for Immediate Release Solid Oral Dosage Forms: Ibuprofen, J.
Pharm. Sci., 2005, 94(10), 2121–2131, DOI: 10.1002/jps.20444] jóval nagyobb értéket ad
meg: 2,47g/L (20oC), illetve 3,37g/L (37oC). Így a relatív felszabadult mennyiség telítésbe
fordulásának lehet más oka is. Ugyankkor a nagyobb oldhatóságból az is következik, hogy
a szükséges „sink condition” biztosítása a kísérletben nem sérül.

9.
5.7. fejezet

A hatóanyagot hordozó töltéskompenzációs polimer részecskék
(kitozán/hialuronsav, BSA/hialuronsav) egy bizonyos pH tartományban állíthatóak elő
előnyösen. Milyen változások következnek/következhetnek be ezek szerkezetében az
alkalmazás körülményei között?

Tézisek

A tézisfüzetben tudományos munkáját hét téziscsoportba, ezen belül összesen 21
tézispontba foglalja. Ezek megfelelően írják le a legfontosabb új eredményeket.

Néhány, a megfogalmazást érintő megjegyzés:
6.1. Az első mondatot ebben a formában nem tekintem új eredménynek. A PLA/PLGA
polimerek nanoprecipitációs alkalmazásának kidolgozása óta, a szokásos kísérleti
körülmények között a leggyakrabban nyert méret éppen a 170-220nm.
7.3. „Az ibuprofen bélben történő felszívódását megvalósítva” helyett a modellezve
kifejezést tartom a RED és PAMPA kísérletekre illő, pontos megnevezésének.

Ezektől az apró részletektől eltekintve a téziseket elfogadom új, tudományos eredménynek.
A dolgozatot nyilvános vitára javaslom.
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A dolgozatban bemutatott munka, mely az adott kolloid rendszerek előállítására és

a szükséges jellemzésre koncentrál, magában foglalja, kínálja a különböző irányú
alkalmazást, így értéke, jelentősége vitathatatlan, túlmutat önmagán.

Budapest, 2024. április 28.

Kiss Éva
prof. em.